ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

01 DE DEZEMBRO DE 2021 3

Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2021, reuniram-se via Google Meet (devido a suspensão das 4

atividades presenciais em decorrência da pandemia do COVID-19), às 9h00, os membros da Comissão 5

de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade 6

(CEPG-QCTS). Sob coordenação do docente Luciano Caseli, estiveram presentes os docentes Fábio 7

Ruiz Simões, Diogo Silva Pellosi, Ricardo Alexandre Galdino da Silva, Alessandro Rodrigues, Juliana 8

Naozuka, Marcos Augusto Bizeto, e o representante discente Bruno Henrique Rita. O coordenador 9

iniciou a reunião com os seguintes INFORMES: 1) CNPq liberou 250 milhões para a chamada 10

Universal 2021. 2)  CAPES liberou 80 milhões para bolsas de PG (1 milhão por instituição). A 11

solicitação será institucional; CAPES priorizará adicional de bolsas para os programas notas 3 e 4. 3) 12

Avaliação Trienal CAPES suspensa por ação judicial. 4) CAPES e FAPESP: sem previsão de ajuste dos 13

valores de bolsa. 5) A Coordenação da Física da CAPES pediu exoneração do cargo, e outras áreas estão 14

avaliando também o pedido de exoneração. 6) Coleta CAPES deverá ser preenchida até 31/3/2021 15

(coordenação entrará em contato com os docentes para informações necessárias não vinculadas ao 16

Lattes). 7) Proap 2022: não liberada e sem previsão de liberação. 8) Apresentação de “Sou Ciências” 17

(Soraya S. Smaili) e “Saúde Global Unifesp” (Arnaldo Colombo). 9) Plataforma USPMulti 18

(multiusuários da Unifesp deverão, em breve, migrar para esta plataforma). 10) Regimentos devem ser 19

revisados até início de abril de 2021. 11) Ação afirmativas: instituição obrigatórias de cotas dos 20

programas de pós-graduação (25% das vagas) para negros, quilombolas, indígenas e pessoas com 21

deficiência com banca de heteroidentificação institucional. A seguir, o coordenador propôs uma inversão 22

de pauta, aprovada pelos presentes, e deu início à ORDEM DO DIA: 16) Inversão de pauta:  Novos 23

membros da CEPG para vagas vigentes; Deliberação: Devido à vacância na Linha Engenharia de  24

Processos e Controle Ambiental (Luciano Caseli passa a ser coordenador, e Sarah Alves, suplente, no 25

momento, está como orientadora pontual) e à falta de suplente na Linha de Moléculas Bioativas, a 26

Comissão decidiu, após indicação e convite aos docentes indicados, que a nova representação será a 27

seguinte: A linha de Engenharia de Processos e Controle Ambiental terá o docente Fábio Ruiz Simões 28

como titular e a docente Lúcia Codognoto de Oliveira como suplente. A linha de Moléculas Bioativas 29

terá o docente Diogo Silva Pellosi como titular e o docente Diogo de Oliveira Silva como suplente. 30

Ainda com relação à composição da Comissão de Ensino do Programa, o representante Bruno Rita 31

deverá indicar um novo suplente para a representação discente, de acordo com o novo Regimento da 32

PROPGPQ. 1) Aprovação das atas. 1.1)  Ata da reunião ordinária de novembro de 2021. 33

Deliberação: Aprovada com 5 votos a favor e 1 abstenção. 1.2) Ata da reunião extraordinária de 34

novembro de 2021. Deliberação: Ata aprovada com 3 votos a favor e 3 abstenções. 2) Pedidos de 35

qualificação. 2.1) Nicolas Santos dos Anjos - ME. Deliberação: Aprovada por unanimidade como 36

solicitada. 2.2) Isabela Carvalho Lobo de Araujo - ME. Deliberação: Aprovada por unanimidade 37

mediante a correção da data indicada no formulário (janeiro de 2022 e não janeiro de 2021). 3)Pedidos 38

de defesa. 3.1) Bianca Yumi Ohira - ME. Deliberação: Aprovada como solicitada com 5 votos a favor 39

e 1 abstenção. 3.2) Ariadne de Jesus Vicente - ME. Deliberação: Aprovada como solicitada com 5 40

votos a favor e 1 abstenção. 3.3) Ana Katherine de Godoi Smith - ME. Deliberação: Aprovada por 41

unanimidade como solicitada. 4) Pedido de coorientação - ME - Guilherme Nuñez Jaroque. 42

Orientador: Luciano Caseli. Deliberação: Coorientação da Profa Patricia Sartorelli aprovada por 43

unanimidade. 5) Solicitação de vínculo de Pós Doutorado - Danilo Alves Oliveira. Supervisor: 44

Luciano Caseli. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 6) Pedido de recredenciamento - Diogo de 45

Oliveira Silva. Deliberação: Aprovado com 5 votos a favor e 1 abstenção. 7) Pedidos de 46

credenciamento. 7.1) Raúl Bonne Hernández. Deliberação: Não aprovado segundo critérios vigentes 47

(falta de publicação com aluno de iniciação científica), com 4 votos contra, 1 a favor e 1 abstenção. 7.2) 48

Eliana Maira Agostini Valle Akamatu. Deliberação: Retirado de pauta para que haja consulta à Pró-49

Reitoria de PGPq sobre o entendimento sobre “recredenciamento” (se é válido para o conceito para 50

reingresso em vez de renovação do credenciamento uma vez que a docente continua como orientadora 51

pontual do programa). 8) Calendário de Reuniões Ordinárias 1o Semestre 2022. Deliberação: As 52

reuniões ocorrerão nas primeiras quartas-feiras úteis de cada mês, às 14h. As próximas reuniões ficaram 53

agendadas para: 05/01, 02/02, 09/03. As datas para as reuniões de abril a julho estão pendentes e serão 54

definidas de acordo com a grade horária da graduação. 9) Calendário de Reuniões Extraordinárias 55

para revisão do regimento do programa. Deliberação: Foram aprovadas as datas 20 e 26/01 às 14h. 56

10) Representação do programa no SQU 2022. Deliberação: Foi indicado o Prof. Ricardo Alexandre 57

Galdino da Silva. 11)  Disponibilização dos vídeos das reuniões da CEPG para a comunidade do 58

programa. Deliberação: Não aprovado, uma vez que as reuniões são abertas para todo o corpo docente. 59

12) Disciplinas a oferecer no 1º Semestre de 2022. Deliberação: Será enviado e-mail (no final de 60

janeiro) a docentes solicitando oferecimento de disciplinas (atualizadas) e será realizado trabalho para 61

oferecer em horários distribuídos. Obs: Oferta híbrida somente se experimental. As aulas teóricas devem 62

ser 100% online ou 100% presencial (caso haja permissão dos setores universitários superiores). 13) 63

Processo seletivo para novas bolsas 2022 (Mestrado 2 em fevereiro e 1 em abril). Deliberação: Prova 64

será realizada em fevereiro. Alessandro Rodrigues e Diogo Silva Pellosi coordenarão o processo seletivo 65

e poderão solicitar ajuda. 14) Comissão de Autoavaliação. Deliberação: Cada membro (incluindo o 66

representante discente) de linha deve indicar/convidar um membro de sua linha para compor a nova 67

comissão. A coordenação fará o convite ao membro externo. 15) Vagas do Programa para cotistas. 68

Deliberação: Os futuros processos seletivos irão prever 48 vagas anuais para Mestrado e 48 vagas, 69

também anuais, para Doutorado; A inserção de vagas deverá ser publicada; Data para preenchimento de 70

vagas: 31 de julho. Obs: Ainda a verificar se as cotas devem entrar nos processos de bolsas. Nada mais 71

havendo a tratar e estando todos de acordo, Luciano Caseli encerrou a reunião, agradecendo a presença 72

de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada 73

pelos presentes. 74